Si dixerimus quoniam non peccauimus, mendacem facimus eum, & verbum eius non est in nobis.] Ipse namque per hominem suo Spiritu plenum dicebat, *Non est iustus in terra qui faciat bonum, & non peccet.* Sed & per semetipsum nos imunes à delictis esse non posse docuit, quos ita orare præcepit, *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Nemo ergo docente Pelagio, liberum se à peccatis ac debitis vivere posse credat, cū viderit Apostolos docente Domino, pro suis orare delictis. Sed & alibi scriptum est, *Septies in die cadit iustus & resurgit.* Impossibile namque est quemlibet sanctorum non aliquando in minimis peccatis quæ per sermonem, per cogitationem, per ignorantiam, per obliuionem, per necessitatem, per voluntatem, per surreptionem committuntur, lapsum incurere, nec tamen iusti esse desistunt, quia citius à reatu Domino opitulante resurgent.

CAPUT II.

Illioli mei haec scribo vobis, ut non peccatis.] Non est sibi ipsi caendum contrarius, qui supra nos sine peccato vivere non posse prohibebat, nunc autem idē scribere se nobis dicit, ne peccemus. Sed ibi nos necessariō, prouidēter atq; salubriter nostræ fragilitatis admonuit, ne quis sibi quasi innocens placeat, & se de meritis extollendo plus pereat, hic consequenter hortatur, vt si omni culpa carere nequimus, demus tamen operam quantum valemus, ne nos ipsi fragilitatem nostræ conditionis negligenter agendo viuamus, sed contra omnia vitia strenue vigilanterque dimicemus, maximè maiora & apertiora, quæ Domino iuuante filius superare vel cauere valemus, vt iuxta quod Paulus ait, *tentatio nos non apprehendit nisi humana, hoc est ea sola, quam humana infirmitas ad integrum declinare non potest.*

Sed & si quis peccauerit, aduocatum habemus apud Patrem Iesum Christum.] Vide ipse Ioannes quantum seruethumilitatem quam docet, certe vir iustus erat & magnus, qui de peccatore Domini mysteriorum secreta bibebat. Non tamen dixit, aduocatum me habet apud patrem: sed aduocatum, inquit, habemus. Et habemus dixit, non habetis. Maluit se ponere in numero peccatorum, ut haberet aduocatum Christum, quam ponere se pro Christo aduocatum, & inueniri inter damnados superbos. Nec tamen dicendum, quia Episcopi vel præpositi non pertant pro populo. Orat enim Apostolus pro plebe, orat plebs pro Apostolo, qui dicit: *Orantes simul & pro nobis & pro vobis, ut Deus aperiatur nobis optimus verbi.* Et pro Petro orabat Ecclesia cum esset in vinculis Petrus, & exaudita est, quomodo & Petrus pro Ecclesia, quia omnia pro iniuicem membra orant. Caput pro omnibus interpellat, de quo scriptum est, *Qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.* Vnigenito enim filio pro homine interpellare est, apud coeterum patrem seipsum hominem demonstrare. Eiisque pro humana natura rogasse est, eandem naturam in diuinitatis suæ celstidine suscepisse. Interpellat ergo pro nobis Dominus, non voce, sed miseratione, quia quod damnare in electis noluit, suscipiendo seruavit. Et benè cum diceret, aduocatum nos apud patrem habere Iesum Christum, addidit *iustum.* Iustum namque aduocatus, iustas causas non suscipit. Qui tunc iustum nos defendet in iudicio, si nunc nos metipios & cognoscimus, & accusamus iniustos. Cur enim iustum non sit qui contra suam iniustitiam iam per lachrymas sœvit?

Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris.] Qui per humilitatem interpellat pro nobis apud patrem, idem per diuinitatem propitiatur nobis cum patre.

Non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.] Non pro illis solum propitiatio est Dominus, quibus tunc in carne viuentibus scriberat Ioannes, sed etiam pro omnibus Ecclesiæ, quæ per totam mundi latitudinem diffusa est, primo nimirū electos, vsque ad ultimum, qui in fine mundi nasciturus est perfecta. Quibus verbis Donatistarum schismatis reprobat, qui in Africæ solum finibus Ecclesiæ Christi esse dicebant inclusam. Pro totius ergo mundi peccatis, interpellat Dominus: quia per totum mundum est Ecclesia, quam suo sanguine comparauit. Neque huic verbo repugnat, quod in sequentibus dicit, *Et mundus totus in maligno positus est, quia & per totum mundum sunt qui maligno, id est, antiquo hosti famulentur.*

Et in hoc scimus, quoniam cognovimus eum, si mandata eius obseruamus.] Quæ mandata dicat, in sequentibus aperit, id est, charitatem.

Qui dicit se nosse eum, & mandata eius non custodit, mendax est, & in eo veritas non est.] Christus veritas appellatur, Ego Deum quis sum (inquit) via, veritas & vita. Frustra ergo nobis in eo applatidimus, cuius mandata non facimus. Nec grande putemus unum Deum nosse, cum & dæmones credant, & contremiscant. Quid sit autem veraciter nosse Deum, subsequenter ostendit, dicens:

Qui autem seruat verbum, verè in hoc ch. ritus Dei perfecta est.

Ille itaque verè Deum nouit, qui eius mandata servando, charitatem se eius habere comprobat. Hoc est enim Deum nosse, quod amare. Nam quisquis eum non amat, profecto ostendit, quia quā sit amabilis non nouit. Et quā sit suavis Dominus & dulcis, gulfare ac videre non didicit, qui eius conspectibus placere continua intentione non satagit.

In hoc scimus, quoniam in ipso sumus. Qui dicit se in ipso manere, debet sicut ille ambulare, & ipse ambulare.] Id est, per dilectionem nimiam etiam pro inimicis orare, sicut & ipse egit, dicens, *Pater ignosce illis.* Sed & prospera mundi cuncta, forti animo contemnere, libenter irrisiones & opprobria tolerare, sicut & ipse dixit: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.*

Mandatum vetus & nouum. *Charissimi, non mandatum nouum scribo vobis, sed mandatum vetus quod habuistis ab initio. Mandatum vetus est verbum quod audistis. Iterum mandatum nouum scribo vobis.]* Eadem charitas & mandatum vetus est, quia ab initio commenda ta, & mandatum nouum, quia tenebris electis desiderium nouæ lucis infundit. Vnde recte subditur:

Quod est verum & in ipso, & in vobis, quoniam tenebre transierunt, lumen verum iam luet.] Ecce inde nouum, quia tenebra ad veterem hominem, lux vero ad nouum hominem pertinet. Denique dicit Apostolus Paulus, *Exuite vos veterem hominem, & induite nouum. Et iterum, Fueritis aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino.*

Odium. *Qui dicit se in luce esse, & si atrem suum odit, in tenebris est vsq; adhuc.]* Dominus præcepit diligere inimicos. Qui ergo dicit se esse Christianum, & fratrem odit, in peccatis est vsque adhuc. Et bene addidit *vsq; adhuc,* quia nimis omnes homines in tenebris nascuntur vitiorum, in tenebris manent omnes, donec gratia baptismi per Christum illuminentur. Sed & is qui cum odio fratris accedit ad fontem vite quo renascatur, & ad potum sanguinis preciosi quo redimatur, & si se illuminatum à Domino estimat, in tenebris est vsque adhuc, neque illa ratione peccatorum umbras exuere potuit, qui viscera charitatis induere non curauit. Hinc est enim quod Simon nuper baptismatis vnde persus, ab eo qui claves cœli habuit, audiuit: *Non est tibi pars neque fons in sermone isto: in felle enim amaritudinis & obligatione iniquitatis video te esse.* Quia videlicet collegio fraternitatis neglecto, donum Spiritus, quo unitas Ecclesiæ conseruatur, pecunia emere ac priuatim cupiebat habere.

Tenebrae obediens. *Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, & scandalum in eo non est.]* Id est, offensio. Qui enim diligit fratrem suum, tolerat omnia propter unitatem unitatis. *Pax enim multa diligentibus nomen tuum,* id est, charitatem, & non est illis scandalum. Et Paulus dicit, *Suffragentes iniucem in charitate, studentes seruare unitatem Spiritus in vinculo pacis.*

Filioli Ioannis. *Qui autem odit si atrem suum, in tenebris est: & in tenebris ambulat, & nescit quo eat, quoniam tenebra obsecraverunt oculos eius.]* It enim nelius in gehennam, ignarus & cœcus præcipitatur in poenam, recedens scilicet à Christi lumine momentis & dicentis, *Ego sum lumen mundi. Qui me secutus fuerit, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita.*

Pateres Ioannis. *Scribo vobis filiolis, quoniam remittuntur vobis peccata propter nomen eius.]* Omnes suos auditores, quos ipse in Christo præcesserat, filiorum nomine glorificat, quia videlicet regni ex aqua & Spiritu remissionem acceperant peccatorum. Et ne dubites, fideles quosque patrum præcedentium filios recte possent nominari, audi Prophetam de Ecclesia canentem. *Omnis gloria eius filia regis ab intus.* Itēmque ad eandem, *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii.*

Scribo vobis patres, quoniam cognovistis eum qui ab initio est.] Patres non aetate, sed sapientia maiores, ac maturos appellant. Senectus enim venerabilis est, non diuturna neque annorum numero computata. *Cani sunt autem sensus hominis, & atas senectutis vita immaculata.* Patrum namque est antiqua meminisse, ac nosse: & hæc minoribus pandere. Vnde scriptum est, *Interroga patres tuos, & annunciasunt tibi.* Et ideo recte patres appellant eos, qui cum qui ab initio est, id est, Dominum Iesum Christum, vna cum patre &

Spiritu sancto nosse, & suis auditoribus fideliter predicare didicerunt.

Scribo vobis adolescentes, quoniam vicisti malignum.] Adolescentiae tempus propter incentiu[m] carnis lubricum est, sed propter robur ætatis certamini habile. Vnde adolescentibus Ioannes illis scribit, qui tentamenta voluntatum carnalium verbi Dei amore vicerunt. Scribit & eis, qui maiore perfectione illatis, propter verbum Dei persecutionibus cunctas maligni hostis machinas fortiter contempserunt.

Scribo vobis infantes, quoniam cognovistis patrem.] Infantes dicit humiles Spiritu, qui quo magis humiliari sub potenti manu Dei consentiunt, eo sublimius æternitatis eius arcana cognoscunt: sicut de talibus dicit eidem Patri Filius. *Abscondisti haec à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis.*

Scribo vobis patres, quoniam cognovistis eum, qui ab initio est.] Commendat hoc & repetit. *Mementote vos patres esse.* Si obliuiscimini eum, qui ab initio est, perditis paternitatem.

Scribo vobis iuuenes, quia fortes es, & verbum Dei in vobis manet, & vicisti malignum.] Etiam atque etiam considera tamen, quia iuuenes es, pugnate ut vincatis, vincite ut corone mini. Humiles es tunc, ne in pugna cadatis.

Nolite diligere mundum, neq; ea que in mundo sunt.] Omnibus haec generaliter Ecclesie filiis scribit, & his videlicet, qui patres sunt per maturitatem prædictas ac doctrinæ, & illis qui infantes per deuotionem humilitatis, & eis qui adolescentes vel iuuenes propter deuicta tentationum certamina. Omnibus his pariter mandat, ut vtantur quidem mundo ad necessitatem, sed non diligent ad desideria superflua, sicut & Paulus ait, *Et carnis curam ne feceritis in desiderijs.*

Si quis diligit mundum, non est charitas patris in eo.] Nemo sibi mentiatur. Vnum cor duos tam sibi aduersarios amores non capit. Vnde & Dominus ait: *Nemo potest duobus Dominis seruire.* Et iterum: *Non potestis Deo seruire & mamonæ.* Sicut enim charitas patris fons est omnium & origo virtutum, ita dilectio mundi, cunctorum est radix acomites vitiorum. Vnde sequitur:

Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum & superbiam vitæ.] Omne quod est in mundo, dicit omnes qui mente inhabitant mundum, qui amore incolunt mundum. Sicut cœlum inhabitant, qui conuersionem habent in cœlis, quorum cor sursum est, quemvis carne ambulent in terra. Omne ergo quod in mundo est, id est, omnes mundi dilectores non habent, nisi concupiscentiam carnis, & concupiscentiam oculorum, & superbiam vitæ. His quippe vitiorum genera comprehendit. *Concupiscentia* namque *carnis* est, omne quod ad voluptatem & delicias corporis pertinet. In quibus maxima sunt, cibus, potus, & concubitus. De quibus Salomon ait, *Sanguisque due sunt filia dicentes, Affer, affer.* *Concupiscentia oculorum*, est omnis curiositas, que fit in discendis artibus nefarijs, in contemplandis spectaculis turpibus vel superuacuis, in acquirendis rebus temporalibus, in dignoscendis etiam carpendiisque vitijs proximorum. *Superbia vitæ* est, quem se quis iactat in honoribus. Per hanc tria tantum, cupiditas humana tentatur. Per hanc Adam tentatus est & vicit. Per concupiscentiam scilicet carnis, cum hostis cibum ligni vetitum ostendit, eumque ad comedendum suscit. Per concupiscentiam oculorum, quem diceret: *Scientes bonum & malum, & aperientur oculi vestri.* Per superbiam vitæ, cum diceret, *Eritis sicut dij.* Per hanc tentatus est Christus, & vicit. Per concupiscentiam carnis, id est cibum, vbi suggestur, *Dic ut lapides isti patescant.* Per concupiscentiam oculorum, id est curiositatem, vbi de pinna templi admonetur, ut se deorsum mittat, tenui gratia, vtrum ab Angelis suscipiat. Per superbiam vitæ, id est, inanem iactantiam, vbi in monte continuo, ostenduntur omnia regna terræ huius, & promittuntur, si adorauerit.

Quae non est ex patre, sed ex mundo est.] Non est pugna vitiorum nobis ex Deo patre & conditore naturaliter infera,

inserita, sed ex mundi huius amore, quem creatori prætrumis, nobis accidisse probatur. Fecit enim Deus homines rectos, & ipsi se miscuerunt infinitis questionibus, vt Salomon teltatur. Vnde & Iacobus ait: Nemo cum tentatur, dicat quoniam à Deo tentatur. Deus enim intentator malorum est. Ipse enim neminem tentat. Vnusquisque vero tentatur, à concupiscentia sua abstractus, & illectus.

Et mundus transit, & concupiscentia eius. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in eternum.] Mundus transibit, quum in die iudicij per ignem in meliorem mutabitur figuram, vt sit cœlum nouum & terra noua. Transibit & concupiscentia eius, quia tempus patrandæ luxuriæ, vel alicuius peccati, ultra non erit. In illa enim die peribunt omnes cogitationes eorum. Illæ vtique quibus erga mundi huius desideria intendeant. Qui autem fecerit voluntatem Domini, nequaquam eius cogitationes mundo transeunte pereant, sed quia cœlestia & æterna desiderabat, immutabiles in perpetuo manent, quia præmia superna quæ concupierat consequetur. Vnde & Dominus de fœmina deuota, imò de vnaquaque anima quæ voluntatem suam perfecte sequuta fuerit, ait: Maria optimam partem elegit, quæ non afferetur ab ea. Qui ergo in eternum manere inconcussus quietusque concupiscit, ea quæ transire nesciunt amplectatur, eius qui æternus est, Dei voluntatem sequatur.

Filioli mei, nouissima hora est.] Nouissimam horam, nouissimum sœculi tempus, quod nunc agitur dicit, iuxta illam Domini parabolam, ubi operarios in vineam à prima hora, à tertia, à sexta, à nona & ab undecima, narrat esse conductos. A prima namque hora vineam Domini excœbant, qui à primordio sœculi vel docendo, vel rectè viuendo, sui creatoris voluntati seruiebant. Ab hora tertia, qui à temporibus Noë. Ab hora sexta, qui à temporibus Abraham. Ab hora nona, qui à temporibus legis dæz. Ab hora undecima, qui à temporibus dominicæ incarnationis usque ad finem sœculi, cœlestibus famulantur imperijs. In qua videlicet hora, & aduentus in carne Salvatoris futurus, & secutura pestis Antichristi, qui præconia salutis impugnaret, Prophetarum præfigio signata est. Vnde sequitur:

Et sicut audistis, quia Antichristus venit, nunc Antichristi multi facti sunt.] Antichristos dicit hereticos. Sed & illi qui fidem Catholicam quam confitentur, peruersis aëtibus destruunt, Antichristi, id est, Christo contrarij, iure vocantur. Qui omnes maximo illi Antichristo in finem sœculi venturo, quasi suo capitii testimonium reddunt. Vnde & Paulus de illo ait, quia mysterium iam operatur iniquitas.

Vnde scimus, quia nouissima hora est.] Vnde? Quia Antichristi multi facti sunt. Poteat autem & sic intelligi, quod ait, iam tunc nouissimam fuisse horam, quia persecutio illius temporis, quæ ab hereticis ingerebatur, magnam similitudinem habuerit ultimæ illius persecutionis, que imminente de iudicij ventura est. Quamuis hæc linguis tantu'm vexans Ecclesiam vexauerit, illa etiam gladijs fit vexaturaferocibus.

Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis.] Plangendum videbatur vt damnum, cum audiremus, Ex nobis exierunt: sed mox consolatio subinfertur, quum subditur, Sed non erant ex nobis. Constat enim, non posse exire foras, nisi Antichristos, eos autem qui non sunt Christo contrarij, foras exire nullo modo posse. Qui enim non est Christo contrarius, in corpore ipsius hæret. Sed sunt qui insit sic sunt in corpore Domini, quandoquidem adhuc curatur corpus ipsius, & sanitas perfecta non erit nisi in resurrectione mortuorum. Sic sunt in corpore Christi, quomodo humores mali. Quando euomuntur, tunc releuantur corpus. Sic & mali quando exierunt, tunc Ecclesia relevatur. Ex nobis exierunt, inquit: sed nolite tristes esse, non erant ex nobis. Vnde probas?

Nam si sufficiunt ex nobis, permanescunt utiq. nobiscum.] Hinc ergo videndum, quia multi qui non sunt ex nobis, accipiunt nobiscum Sacraenta Christi. Sed tentatio probat, quia non sunt ex nobis, quia quum illis tentatio venerit, velut occasione venti volant foras, quia grana non erant.

Omnis autem tunc volabunt, quum area dominica cœperit ventilari in die iudicij. Si qui sanè exierunt peccando, sed penitendo redeunt, hi non Antichristi, sed in Christo esse probantur, si illos finis vita præsentis in Ecclesia manentes inuenientur.

Sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis.] Ideò permittente Domino quidam & ante ultimam exclusiōnem exeunt de Ecclesia, ostendentes se non fuisse Ecclesiæ membra, nec pertinuisse ad corpus Christi, vt per hoc manifeste clarescat, quia non sunt omnes ex nobis, qui nobiscum intus politi Sacraenta Christi percipiunt, sed soli qui digna eisdem Sacramentis opera in unitate Ecclesiæ Christi faciunt.

Sed & vosunctionem habetis à sancto, & nostis omnia.] Vnctio spiritalis, ipse Spiritus sanctus est, cuius Sacramentum est in unctione visibili. Hanc unctionem Christi dicit habere omnes, qui habent cognoscere bonos & malos: nec opus esse, vt doceantur, quos ipsa unctione docet. Et bene quum de hæreticis loqueretur, repente ad suos auditores conuersus, dicit unctionem eos habere à sancto, vt ostendat eis econtrario quod hæretici & omnes Antichristi, gratia spiritalis munere sint priuati, nec pertineant ad Dominum, qui sanctus vocari à Prophetis consuevit, quin potius inter ministros Satanæ, qui sanctitatis nihil habent, perditionis locum teneant.

Non scripsit vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam.] Nostis enim veritatem fidei, & inde edocti per unctionem Spiritus, nec opus habetis doceri, nisi vt persistatis in eo quod coepistis.

Et quoniam omne mendacium ex veritate non est.] Hic versus pendet à superiori. Et est sensus. Non scripsimus vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam: & hoc quoque scientibus, quoniam omne mendacium ex veritate non est. Ecce autem moniti sumus, quomodo cognoscamus Antichristum. Christus dicit, Ego sum veritas. Omne autem mendacium non est ex veritate. Omnes ergo qui mentiuntur, non sunt ex Christo. Non dicit quoddam mendacium ex veritate. Nemo se decipiat, nemo se illudat. Omne mendacium non est ex veritate.

Quis est mendax, nisi is qui negat quoniam Iesus non est Christus?] Prædixerat omne mendacium ex veritate non esse, sed quia multa sunt genera mendaciorum, non parum inter se dispara, nunc quasi singulare ponit mendacium negationis Christi, quia nimur hoc tam nefandum & execrabile mendacium est, vt in eius comparatione cætera aut parua videantur, aut nulla. Iuxta quod peccanti Hierusalem dictum est, Iustificata est Sodoma exte. Propria autem Iudeorum est hæc negatio, vt dicant quoniam Iesus non est Christus. Sed & heretici qui male crederunt de Christo, negant Iesum esse Christum, quia de Christo non rectè sentiunt: neque eum talēm confitentur, qualem diuina veritas docet, sed qualem ipsorum vanitas fingit. Malo quoque Catholici qui Christi mandatis obtemperare contemnunt, Iesum esse Christum denegant, cui non vt Christo Dei filio debitum timoris vel dilectionis seruitium impendunt, sed velut homini nullius potentiae ad libitum contradicere non timent. Ideoque omnes hi mendaces & Antichristi, id est, Christo contrarij probantur exilere, attestante Apostolo, quia confitentur se nosse Deum, factis autem negant.

Hic est Antichristus qui negat Patrem & Filium.] Hac sententia cum hereticos, tum maximè percutit Iudeos, qui negantes Iesum esse Christum filium Dei, nihilominus Deum Patrem se habere dicebant, ostendens eos frustra Deum Patrem confiteri, qui filium negant. Hinc & ipse Dominus eos execravit, Si Deus Pater vester esset, diligenteris utiq. me. Ego enim à Deo processi, & veni.

Omnis qui negat Filium, nec Patrem habet. Qui confitetur Filium, & Patrem habet.] Confessionem hic cordis, vocis & operis inquirit, qualem quererebat Paulus, cum ait, Et nemo potest dicere Dominus Iesus, nisi in spiritu sancto. Quod est aperte dicere, Nemo potest nisi donante gratia Spiritus Confessio triplex.

sanc*t*i, perfecta professione & actione Christo Domino famulari.

Vos quod audistis ab initio, in vobis permaneat. Si in vobis permanerit quod ab initio audistis, & vos in filio & patre manebitis.] Illam, inquit, fidem, illa dogmata toto corde sectam ini*ti*, quæ à primis Ecclesiæ nascentis temporibus Apostolorum voce percepisti. Ipsa sunt enim sola, quæ vos diuinæ gratiæ participes reddant. Et si quis vobis dixerit, Ecce hic est Christus, ecce illic, ne credideritis. Exurgent enim pseudoprophetae, ut Dominus prædictus. *Et vos, inquit, in filio & patre manebitis.* Filium primo ponens, quia sicut ipse filius dicit, nemo venit ad patrem nisi per filium: nullus diuinæ celsitudinis gloriam videbit, nisi qui per Sacra menta humanitatis, quam filius suscepit: renatus est. Vel certè ideo primò filium, & sic patrem nominavit: ne dicant Arriani, filium minorem patre propterea credendum, quia nunquam ante patrem nominatus inueniatur.

Et hæc est reprobatio, quam ipse pollicitus est nobis, vitam eternam.] Quasi querentes mercedem, & dices, Ecce me, quod ab initio audiui, custodio, obtempero: pericula, labores, tentationes, pro ita permanione sustineo. Quo fructu, qua mercede? Quid mihi postea dabitur? Et hæc est, inquit, reprobatio quam pollicitus est nobis vitam eternam. Memoria promissæ mercedis, perseverante te faciat in opere.

Hec scripti vobis de his qui seducunt vos.] Seductores quo*n* nominat, non solum hæretici sunt intelligendi, qui peruersa doctrina querunt auertere à fide, sed & hi qui per illecebras vel aduersa sæculi à promissione vita æternæ menses infirmorum male mulcendo, siue terrendo, detrahunt.

Et vos vñctio[n]em quam accepisti ab eo, maneat in vobis. Et non nescie habetis, ut aliquis doceat vos.] Hoc, inquit, Dominus adiuuante procuret, ut Spiritus sancti gratiam, quam in baptismo consecuti estis, integrum vestro in corde & corpore seruetis, iuxta illud Apostoli Pauli, spiritum nolite extinguere. Sicque fit, ut docente interius vos Spiritu, minus indigentis extrinsecus hominum institutione doceri. Potest vñctio[n]e qua loquitur, ipsa Dei charitas intelligi, quæ diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Quæ citissimè ad obseruanda Dei mandata, cor quod impler, inflamat.

Sed sicut vñctio eius docet vos de omnibus.] Merito addidit de omnibus, quomodo in Euangeliō Dominus de eodem Spiritu loquens discipulis ait, ipse vos docebit omnia. Quia nisi idem Spiritus cordiadis audientis, otiosus est sermo doctoris. Nemo ergo docenti homini tribuat, quod ex ore docentis intelligit. Quia nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua exterius in vacuum laborat. Nec tamen doctor cefare debet, quin quod valet faciat, iuxta id quod Paulus ait, Ego plantau, Apollo rigau, Deus autem incrementum dedit.

Et verum est, & non est mendacium.] Solertius crebra iteratione inculcat, vera esse quæ prædicat, & ab omni falsitatis sorde mundissima, ut eos qui aliter prædicare præsumperint, coerceat, & nos quoque sedulus admoneat, nō aliter vitam inuenire posse perpetuam, nisi illam sequamur fidei & operis castitatem, quæ per Apostolos primi*tu* Ecclesiæ data est, atque in eadem sequenda & custodienda usque ad finem vitæ huius permaneamus. Cui simile est illud Apostoli Pauli, Nemo vos seducat in anib[us] verbis. Propter hoc enim venit ira Dei in filios diffidentia. Quod vero in alia translatione dicitur, Et verax est, & non est mendax: ad priorem versum respicit quo dicitur, sed sicut vñctio eius docet nos de omnibus, significans quia verax est eadem vñctio, id est, ipse Spiritus qui docet homines, mentiri non potest.

Et sicut docuit vos, manete in eo.] Doctrinis varijs & peregrinis nolite abduci. Ea fide, eo r̄ tu quo ipse docuit, in illo manete. Qui enim perseverauerit usq[ue] in finem, hic saluus erit.

Et nunc filiali manete in eo, ut cum apparuerit habeamus fiduciam, & non confundamur ab eo in aduentu eius.] Qui inter persecutions infidelium, inter irrationes carnalium proximorum permanet in Domino, fiduciam habet in aduentu

ius, sciens quia patientia pauperum non peribit in finem, At quicunque erubescit vel percutienti se maxillam, præbere & alteram, vel conutum à proximo illatum patienter sufferre, vel alia huiuscmodi quæ Dominus iusfit obseruare, vel certe in tempore persecutionis publicè Christianum se profiteri meruit: ille nimur fiduciam in aduentu Domini habere nō potest, quia fiduciam professionis eius in hac vita seruare neglexit. Quin potius confundetur ab eo in aduentu eius. Hinc namque dicit, Qui me erubuerit, & meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua & patris & sanctorum Angelorum.

Si scitis quoniam iustus est, scitote quoniam omnis qui facit iustitiam, ex ipso natus est.] Iustitia nostra modò ex fide est. Iustitia perfecta non est nisi in Angelis, & vix in Angelis, nostra, si Deo comparantur. Tamen si qua perfecta iustitia est animarum & spirituum quos Deus creauit, in Angelis est, perfecta sanctis, iustis, & bonis, nullo lapsu auersis, nulla superbia cadentibus, sed manentibus semper in contemplatione verbi Dei, & nihil aliud dulce habentibus nisi à quo creati sunt, in ipsis perfecta iustitia est. In nobis autem ex fide copit esse secundum Spiritum. Vnde dicit Psalmista, Incipite domino in confessione. Incipite, inquit. Initium iustitiae est confessio peccatorum. Cœpisti non defendere peccatum tuum, iam inchoasti iustitiam. Persicetur autem in te, quando te nihil aliud facere delectabit. Quando absorbebitur mors in victoria, quando nulla concupiscentia titillabit, quando non erit lucta cum carne & sanguine, quando erit corona victoriae, & triumphus de inimico, tunc erit perfecta iustitia. Ergo sicutis, quoniam iustus est, ait, scitote quoniam omnis qui facit iustitiam, ex ipso natus est. Ex Deo, ex Christo, Et quia dixit, ex ipso natus est, hortatur nos iam ergo quod ex illo nati sumus, ut perfecti simus. Audi denique sequentia.

CAPUT III.

Vide qualem charitatem dedit nobis pater, ut filii Dei nominemur, & simus.] Magna est gratia conditoris nostri, gratia dei que nobis donauit, ut eum amare & nouerimus & possimus: & ita amare, ut patrem filij, cum & hoc magnum esset, si sic illum amare possemus quomodo fideles serui Dominos, quomodo Dominos deuoti amant mercenarij. Qualiter autem filii Dei effici debeamus, idem Ioannes in Euangeliō testatur. In propria (inquieti) venit, & sui sum quoniam non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit ei postquam testatem filios Dei fieri, ijs qui credunt in nomine eius. Coniuncto ergo vtroque testimonio, constat, quia per fidem & dilectionē filii Dei efficiuntur. Sed & Pelagij & Arrij dogma per hæc condemnatur. Pelagij quidem (qui dicere ausus est, homines sine gratia Dei posse saluari) condemnatur hæresis in eo quod dicitur, à Deo nobis charitatem vel protestatem dari, qua adoptionem filiorum accipiamus. Porro Arrius qui dicebat minorem patre ac dissimilem esse filium, repellitur in eo quod idem Ioannes & hic dicit, patrem nobis dare charitatem qua filii Dei nominemur & simus, & in Euangeliō, per Dominum Salvatorem ait protestatem dari creditibus filios Dei fieri. Constat enim vnius substantiæ, & eiusdem eos esse potentiarum, qui æquilater hominibus, atque indifferenter, cœlestia dona tribuant.

Propter hoc mundus non nouit nos, quia non nouit eum.] Mundum hoc loco, mundi amatores appellat. Et hoc est quod idem in iudicio visa sanctorum gloria quorum fidem despicerunt, dicent intra se gementes & penitentiam agentes, Hi sunt quos aliquando habuimus in derisu, & in similitudinem improprietatis. Nos insensati, ritam illorum estimabamus infamiam, & finem illorum sine honore. Quomodo computatis inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est?

Charissimi nunc filii Dei simus, & nondum apparuit quid erimus.] Et Paulus ait: Mortui enim es, & vita vestra absconditæ est cum Christo in Deo. Mortuus fidelis est extinctione veteris vita quæ erat in peccatis, & vitam habens nouam in Christo per fidem, cuius altitudo nequidem visibiliter nobis apparuit.

Scimus quoniam cum apparueris, similes ei erimus.] Et hoc quoque Paulus alijs explicat verbis. *Cum Christus (inquietus) apparuerit vita vestra, tunc & vos apparetis cum ipso in gloria.* Similes (inquit) ei erimus, quia cum immutabiles & eternae diuinitatis contemplatione perfruemur, nos quoque immortales erimus. Et similcs quidem erimus, quia beati, & tamen creatori similes non erimus, quia creatura sumus. *Quis enim similis erit Deo inter filios Dei?* Quamquam posset hoc etiam de immortalitate corporis dictum videri. Et in hoc quippe similes erimus Deo, sed tantum modo filio, qui solus in Trinitate corpus suscepit, in quo mortuus resurrexit, atque id ad superna prouexit.

Quoniam videbimus eum sicuti est.] Est Dei, est eternum hunc atque incommutabilem permanere. Vnde ad Moysen dicit, *Ego sum qui sum.* Et dices filius Israël, *Qui est, misit me ad vos.* Videbimus ergo eum sicuti est, quando hunc in ipsa deitatis sue substantia contemplabimur, quod in hac vita nulli prorsus electorum conceditur: cum etiam ipse legislator, Dominum quem in Angelica specie contemplari solebat, obsecrans dicensque, *Domine ostende mihi te ipsum ut videam te:* ab eodem Domino audierit, *Nemo videbit faciem meam & viuet.* Cui tamen pro merito magnae sanctitatis ait, *Ostendam omne bonum tibi.* Hinc & Paulus ait, *Nunc videbimus per speculum in angitate, tunc autem facie ad faciem.* Vnde quod responsum est Moysi verum est, quod *nemo potest faciem Dei videre & viuere,* id est, nemo potest cum in hac vita viuens, videre sicuti est. Nam multi viderunt, sed quod voluntas Dei elegit, non quod natura formauit. Et illud quod Ioannes ait, sic recte intelligitur. *Dilectissimi, filii Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus.* Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Non sicut eum homines viderunt, quando voluit, in specie qua voluit, non in natura qua in semetipso etiam cum videretur latuit: sed sicut est, quod ab eo à Moysen perebatur, cum ei diceretur, *Ostende mihi temetipsum,* ab eo qui cum eo facie ad faciem loquebatur. Non quia Dei plenitudinem quisquam non solum oculis corporis, sed vel ipsa mente aliquando comprehendit. Aliud est enim videre, aliud est totum videndo comprehendere. Quandoquidem id videtur, quod praesens vtcunque sentitur, totum autem comprehenditur, videndo quod ita videtur: ut nihil eius lateat videntem, aut cuius fines circumspici possunt, sicut te nihil latet praesentis voluntatis tuae. Circumspicere autem potes fines annuli tui. Exempli gratia duo posui, quorum alterum ad mentis obtutum, alterum ad corporales oculos pertinet. Visus enim ad vtrunque referendus est, id est, & ad oculos & ad mentem.

Et omnis qui habet spem hanc in eo, sanctificat se, sicut & ille sanctus est.] Multi se dicunt spem habere vitæ cœlestis in Christo, sed hanc confessionem negligenter viuendo evanescunt. Manifestum autem de se indicium spei supernæ exhibet, qui bonis operam dare actibus studet, certus quia non aliter ad similitudinem Dei quis in futuro perueniet, nisi Dei sanctitatem in presenti se sanctificando, id est, abnegando impietatem, & saecularia desideria, sobrie autem & iuste & pie viuendo imitetur. Sic autem diuinæ sanctitatis munditiam pro nostræ capacitatis mensura inveniunt imitari, sicut diuinæ similitudinis gloriam pro nostra, id est, creature mensura sperare præcipimur. Neque autem Pelagianum dogma iuuare credendum est, quod dicitur de homine, *Sanctificat se:* quasi aliquis sine diuino auxilio per liberum arbitrium possit se sanctificare. Sed qui habet spem in Domino, sanctificat se quantum potest ipse nitendo, & eius per omnia gratiam flagitando, qui ait, *Sine me nihil potest facere: eique dicendo, Adiutor meus es, ne derelinquas me.*

Omnis quis facit peccatum, & iniquitatem facit.] Nemo dicat, aliud est peccatum, aliud iniquitas. Nemo dicat, ego peccator sum, sed iniquus non sum. *Omnis enim quis facit peccatum, & iniquitatem facit,* quia peccatum est iniquitas. Virtus huius sententiae facilis in lingua Græcorum, qua edita est Epistola, comprehenditur. Siquidem apud eos iniquitas *ἀροπία* vocatur, quod significat quasi contra le-

zem vel sine lege factum. Siquidem lex Græcè *ἄροπία* appellatur. Cum ergo dicit Ioannes quia *omnis quis facit peccatum & iniquitatem facit,* hoc est *ἀροπία.* & peccatum est iniqutias, manifeste insinuat, quia omne quicquid peccamus, contra legem Dei facimus, iuxta illa Psalmista, *Prævaricantes reputati omnes peccatores terre.* Omnes enim qui peccant, prævaricationis rei sunt, hoc est non solum illi qui data fibi scriptæ legis scita contemnunt, sed & illi qui innocentia legis naturalis quā in protoplasto omnes accepimus, siue infirmitate, siue negligētia, siue etiam ignorantia corruptunt. Sed & Latinum nomen eidem rationi congruit, quod iniquitas quasi æquitati aduersa nuncupatur, quique facit peccatum, & iniquitatem facit, & peccatum est iniquitas. Quia quicunque peccat, contrarius nimis rūmæ æquitati diuinæ legis peccando existit. Verum, ne nos qui peccatis & iniquitatibus ad purum carere nequimus, prorsus de salute desperemus, videamus quod sequitur de Domino.

Et scitis quoniam ille apparuit ut peccata nostra tolleret, & peccatum in eo non est.] Hoc & Ioannes Baptista testimoniū perhibens Domino ait, *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Ideo autem peccata tollere potuit Dominus, quia peccatum in eo non est. Tot & tanti homines in mundum venire perfecti, sed eorum nullus peccata tollere potuit mundi, quia nullus sine peccato esse potuit in mundo. Non ergo glorietur Pelagius, non se Julianus eius sectator extollat, audiens quia *omnis qui habet spem in Domino, sanctificat se.* Nemo enim tollit peccata, quæ nec lex quamvis sancta & iusta & bona potuit auferre, nisi ille in quo peccatum non est. Tollit autem, & dimittendo quæ facta sunt, & adiuuando ne siant, & perducendo ad vitam vbi fieri omnino non possint.

Omnis qui in eo manet, non peccat.] In quantum in eo manet, in tantum non peccat.

Et omnis qui peccat, non vidit eum, nec cognovit eum.] Videlicet visionem dicit & cognitionem fidei, qua iusti etiam in hac vita Deum videre celestantur, donec ad ipsam speciem apertæ visionis eius in futuro perueniant, de qua suprà dicitur, *Quoniam videbimus eum sicuti est.* *Omnis ergo qui peccat, non vidit eum, nec cognovit eum.* Si enim gultalet & vidisset quam suavis est Dominus, nequaquam se peccando à vindicta eius gloria segregaret. Et in quantum iusti memoria abundantia suavitatis eius eructant, & iniustitia eius exaltant, in tantum se à peccatis abstinentia iustitiae eius incommutabili & incomparabili concordare satagunt.

Filioli, nemo vos seducat. Quis facit iniuriam, iustus est, sicut & ille iustus est.] Et suprà, *Sanctificat se,* inquit, sicut & ille sanctus est. Non quod nostra iniuria vel sanctitas diuinæ par esse valeat, cum scriptum sit, *Non est sanctus ut est Dominus,* sed sicut multum interest inter faciem hominis & imaginem de speculo, quia imago est in imitatione, corpus in veritate, & tamen sicut hic oculi, sic & ibi: sicut hic aures, ita sunt & ibi: dispar est res, sed sicut ad similitudinem referunt, ita & nos habemus quidem imaginem Dei, sed non illam quā habet filius æqualis patri. Nā & nos pro modo nostro, si non sicut ille essemus, ex nulla parte similes diceremur. Ergo sanctificat nos sicut & ipse sanctus est. Sed ille sanctus aeternitate, nos sancti fidei. Iusti sumus, sicut & ille iustus est. Sed ille ipsa incommutabili perpetuitate, nos iusti credendo in quem non videmus, ut aliquando videamus.

Quis facit peccatum, ex diabolo est.] Non carnis Originem ducent ex diabolo, sicut Manichæus impiissimè de cunctis credit hominibus, sed imitationem vel suggestiōnem peccandi ab illo sumendo, quomodo & nos filii Abrahæ sumus facti imitandi fidem Abrahæ. Econtra Iudei non filii Abrahæ deserendo fidem Abrahæ, facti sunt filii diaboli, dicente ad eos Domino, *Vos ex patre diabolo es.*

Quoniam ab initio diabolus peccat.] Cum præmitteret ab initio, subiunxit verbum præsentis temporis, *peccat.* Quia ex quo ab initio cœpit diabolus peccare, nunquam defit, nec præsentium scilicet pœnarum enormitate nec futurum metu coercitus. Vnde ex illo iure esse dicitur, quis

Peccatum tollerat post
et cit Christus.

Diaboli qui ex qua modo fuit filij.

Peccat ab initio.

quis à peccando se reuocare neglit. Ab initio autem diabolus peccat, illo vtique quo ipse factus est, quo etiam creaturarum cœpit origo cunctarum. Neque enim dubitandum est inter primas creaturas Angelos esse conditos, sed ceteris ad laudem creatoris gloriam suæ conditionis referentibus, ille qui primus est conditus, mox vt altitudinem suæ claritatis apergit, contra conditorem cum suis sequacibus superbis intumuit, per quæ eandem superbiam ab initio peccans, de Archangelo in diabolum est versus.

In hoc apparuit filius Dei, ut dissoluat opera diaboli.] Omnes peccatores ex diabolo nati sunt in quantum peccatores. Adam à Deo factus est, sed quando consensit diabolo, ex diabolo natus est, & tales omnes genuit qualis erat. Natiuitas illa deiecit ad mortem, natiuitas secunda, id est baptisini, erexit ad vitam. Natiuitas illa trahit secum peccatum, natiuitas secunda liberat à peccato. Ideò enim venit Christus homo, ut solueret peccata hominum. De qua solutione rectè subditur:

Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet, & non potest peccare quoniam ex Deo natus.] Non autem hæc de omni peccato dicit, si enim dixerimus quoniam peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, sed de violatione charitatis, quam qui semen Dei, id est, verbum Dei quo renatus est in se habet, committere non potest. Hoc enim sequendo manifestat dicens:

In hoc manifesti sunt filii Dei & filii diaboli. Omnis qui non est iustus non est ex Deo, & qui non diligit fratrem suum.] Dilectio ergo sola discernit inter filios Dei & filios diaboli. Qui habent charitatem, nati sunt ex Deo. Qui non habent, non sunt nati ex Deo. Quicquid vis habe, hoc solum non habeas, nihil tibi prodest. Alia si non habeas, hochabe, & implesti legem. Qui enim diligit proximum, legem impletuit. Et plenitudo legis est charitas.

Quoniam hoc est annuntiatio quam auditis ab initio, ut diligatis alterutrum.] Dicente Domino, hoc est præceptum meum ut diligatis inuicem.

Non sicut Cain qui ex maligno erat, & occidit fratrem suum. Et propter quid occidit eum? Quoniam opera eius maligna erant, fratris autem eius iusta.] Exponit quomodo ex maligno erat Cain, quia videlicet & ipse maligna habebat opera. Ergo vbi est inuidia, amor fraternus esse non potest, sed peccatum maligni, id est, diaboli, est in pectore tali, quia & diabolus hominem inuidendo eiecit. Opera ergo iusta Abel, non dicit nisi charitatem. Opera mala Cain, non dicit nisi odium fraternalium. Parum est quia odit fratrem suum, & inuidet operibus bonis. Hinc itaque discernuntur homines. Nemo attendet linguas sed facta. Cor si nō benefaciat pro fratribus suis, ostendit quid in se habeat. Tentationibus probantur homines.

Nolite mirari fratres, si odi vos mundus.] Mundum, dilectores mundi dicit. Nec mirandum quod qui amant mundum, fratrem à mundi amore separatum, & cœlestibz tantum desiderijs intentum amare non possunt. Abominatio est enim peccatori religio, ut scriptura testatur.

Nos scimus quia quoniam translatis sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres.] Nemo se de virtutibus falso extollat, nemo suarum virium paupertatem ultra modum metuat, apertum dat iudicium, quia quicunque fraterna dilectione plenus est, ad sortem electorum pertinet, quia portionem habere in terra viventium meruit.

Qui non diligit, manet in morte.] Morrem animæ dicit, Anima enim quia peccaverit ipsa morietur. Vita quippe carnis anima, vira animæ Deus est. Mors corporis amittere Spiritum, mors est animæ amittere Deum. Vnde constat, quod in anima mortui omnes in hanc lucem nascimur, trahentes ex Adam originale peccatum, sed Christi gratia fidibus regenerando agitur, ut in anima vivere possint. Verum baptismatis & fidei mysterium illis solum modo prodest, illos de morte attrahit ad vitam, qui sincera mente ligunt fratres. Atque ideò notandum quod non ait, qui non diligit venturus est in mortem: quasi de pena perpetua loqueretur, quæ restat peccatoribus in futurum, sed qui non diligit, inquit, manet in morte. In illa vtique morte, de qua etiam in hac vita fratres perfecte amaret, exurge-

re posset. Hinc etenim dicitur in Apocalypsi: *Beatus & sanctus qui habet spem in resurrectione prima.* In his secunda mors non habet potestatem.

Omnis qui odit fratrem suum, homicida est.] Si contemnerat quisquam odium fraternalium, nunquid & homicidium in corde suo contempturus est? Non mouet manus ad occidendum hominem, homicida iam tenetur à Deo. Vnde ille, & iste iam intersector iudicatur.

Et scitis quia omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem.] Et si hic per fidem inter sanctos viuere cernitur, non habet in se perpetuo vitam manentem. Nam ubi retributionis tempus aduenierit, cum Cain qui ex maligno erat, damnabitur etiam qui hoc homicidij genere tenetur, ut discordet & dissideat, & pacem cum fratribus non habeat. Notandum enim quod non ait absoluè, homicida non habet vitam in se manentem, sed omnis inquit homicida. Scilicet non solum ille qui ferro, verum & ille qui odio fratrem insequitur.

In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos debemus profatribus animas ponere.] Qualis perfecta charitas esse debeat in nobis, dominice passionis exemplo didicimus. *Maiorem namq; bac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amico suis.* Vnde & Paulus ait: *Commendat autem Deus charitatem suam in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essent, Christus pro impijs mortuus est.* Hanc beatus Petrus habere monobatur, cum Domino dicente, *Petre amas me, pesce oues meas: respondit seamare, statimque audiuit, Cum autem senaueris, extenderes manus tuas, & alius te cinget, & ducet quod tu non vis.* Hoc autem dixit (ait Euangeliista) significans qua morte clarificaturus esset Deum. Cui enim amorem consitenti suas oues commendaret, eum in testimonium perfecti amoris animam suam pro eisdem ouibus ponere docbat, ille, inquit, *pro nobis animam suam posuit, & nos debemus profatribus animas ponere.* Sed dico forte aliquis: Et quomodo possum habere istam charitatem? Noli citò desperare, forte nata est sed nondum perfecta est. Nutri eam ne effocetur. Et vnde, inquis, noui natam in me charitatē esse quam nutriam? Audi sequentia:

Qui habuerit substantiam mundi, & viderit fratrem suum neesse habere, & clauserit viscera sua ab eo, quoniam charitas Dei manet in eis.] Ecce vnde incipit charitas. Si nondum es idoneus mori pro fratre, iam idoneus esto dare de tuis facultatibus fratri. Si enim fratri molestiam patienti non compateris, non vtique patris ex quo ambo regenerati estis, charitas manet in te.

Filioli mei, non diligamus verbo, neq; lingua, sed opere & veritate.] Operæ videlicet, ut cum frater aut soror nudis sunt, & indigent vietu quotidiano, demus eis quæ necessaria sunt corpori. Similiter cum spiritualibus donis eos egere conspicimus, præstamus eorum necessitatí quæ possumus. Veritate autem, ut eadem beneficia eis simplici intentione largiamur, & non propter laudem humanam, non per instantiam, non in iniuriam aliorum qui maioribus prædicti substancialijs nil tale fecerunt. Quæcumque enim mens huiusmodi inequitijs inficitur, in hac puritas veritatis habitate non valet, tametsi opus dilectionis proximis impendere videtur.

In hoc cognovimus quoniam ex veritate sumus.] Id est, cum opera pietatis in veritate facimus, patet quod ex veritate sumus, quæ Deus est: ut pote qui eius perfectionem pro modo nostro imitemur.

Et in conspectu eius suadebimus corda nostra.] Hæc sententia pendet à superioribus. Quia cū opere & veritate proximos diligimus, manifeste cognoscimus, quoniam in conspectu summæ veritatis suadimus corda nostra. Omnes enim homines cū aliquid facere disponunt, ad idem factum meditandum corda sua se conuertere suadent. Sed qui mala cogitant, hæc à Deo si valerent occultare vellet, ipso attestante quia sit, *Omnis enim qui male agit, edit lucem.* Et non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. Qui vero bona operari meditantur, hi facilime suis cordibus persuadent, ut conspectui se patescere desiderent, quod summæ diuinitatis perfectionis indicium esse solet, cum sua

sua opera quisque vel cogitata à Deo gaudet videri. Vnde ipse subsequenter dicit, *Qui autem facit veritatem, venit ad lucem ut manifestentur eius opera, quia in Deo sunt facta.* Per veram ergo dilectionem cognoscimus, quoniam ex veritate sumus, & quoniam in cōspectu eiusdem veritatis suaderemus corda nostra, hoc est tales cogitationes corda nostra habere suaderemus quæ diuinis sint dignæ conspectibus.

Quoniam si reprehenderit nos cor nostrum, maior est Deus corde nostro, & nouit omnia. Si ipsa conscientia accusauerit nos intus, quia non eo animo bona nostra facimus quo facienda sunt, quomodo eius scientiam latere possumus, cui canitur, *Ecce tu Domine cognovisti omnia, & quia tenebra non obscurabuntur abs te, & nos sicut dies illuminabitur?*

Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum. Si verum nobis respondebit quia diligimus, & germania in nobis dilectio est, & non ficta, sed sincera, salutem fraternalm querens, nullum emolumumentum expectans à fratre nisi salutem ipsius: item si cor nostrum non reprehenderit nos, videlicet cum in oratione dicimus, *Dimitte nobis debit a nostra, sicut nos dimittimus debitoribus nostris;* fiduciam habemus ad Deum non in conspectu hominum, sed vbi ipse Deus videt in corde.

Et quicquid petierimus accipiemus ab eo, quoniam mandata eius credidimus, & ea quæ sunt placita eorum etiam dicimus. Magna hæc & desiderabilis fidelibus data promissio. Si quis vero tam vecors & absurdus est, vt promissis non delectetur cælestibus, saltem pertimescat quod è contrario sapientia terribiliter intonat dicens, *Qui auertit aurem suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.* Neque huic B. Ioannis sententiæ contrarium videri oportet, quod Paulus ter Dominum rogauit, vt discederet ab eo Angelus Satanæ, nec impetrare potuit, sed dictum est illi, *Sufficit tibi gratia mea.* Nam virtus in infirmitate perficitur. Et si enim nō semper ad voluntatem accipimus orantes, tamen mercedem deuotionis ad salutem accipimus, sicut idem Paulus Dominum rogans, non quod querebat, sed quod utile habebat accepit. At contrà sèpè reprobi exaudiuntur ad voluntatem, non ad salutem. Vnde & eorum caput diabolus, vt beatum Iob tentaret exauditus est ad voluntatem, sed ad suam damnationem. Ideò enim concessus est iste tentandus, vt eo probato ille esset cruciandus. Cùm ergo dixi *Set Ioannes, quia quodcumque petierimus accipiemus ab eo, quoniam mandata eius credidimus,* quasi quereres quæ mādata, continuò subdidit: *Et hoc est mandatum eius ut credamus in nomine filij eius Iesu Christi, & diligamus alterutrum, sicut dedit mandatum nobis.* Singulare numero mandatum præmisit, & duo subsequentes adiungit mandata, fidem scilicet & dilectionem, quia nimis hæc ab iniunctum separari nequeunt. Neq; enim sine fide Christi, rectè nos alterutrum diligere, neq; verè in nomine Iesu Christi sine fraterna dilectione possumus credere. *Et diligamus, inquit, alterutrum, sicut dedit mandatum nobis.* Id est, puro amore, non sicut latrones, vel quorumlibet aliarum patratores scelerum, qui se utique alterutrum sed non castè diligunt. Sed enim dedit mandatum nobis, cum ait, *Hoc est preceptum meum, ut diligat in unum, sicut dilexi vos.* Quid est enim, *Sicut dixi vos: nisi ad hoc amare ad quod amavi vos, videlicet ut ad cælestia regna pertingatis?* Et quia mercede hæc mandata fidei & dilectionis seruantur? Sequitur;

Et qui seruat mandata eius, in illo manet, & ipse in eo. Sit ergo tibi domus Deus, & esto domus Dei, mane in Deo, & maneat in te Deus. Manet in te Deus vt te contineat, manus in Deo ne cadas. Serua mandata eius, tene charitatem. Noli te diuellere à fide illius, vt glorieris in præsentia ipsius, & securus manebis in eo, modo per fidem, tunc per specie. Manebit & ipse perennis in te, iuxta quod ei Psalista decantat, *In eternum exultabunt, & habitabit in eis.*

Et in hoc scimus, quoniam manet in nobis, de spiritu quem dedit nobis. Primis temporibus cadebat Spiritus super credentes & loquebantur linguis, quas non didicerant. Nunc autem quia exterioribus signis sancta Ecclesia non indiget, quicunque credens in nomine Iesu Christi fraternalm habuerit charitatem, Spiritui sancto in se manenti testimo-

nium perhibet. Hoc enim agit Spiritus sanctus in homine, vt sit in illo charitas. Quia charitas (inquit Paulus) diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Verum, quia multi charitatem non habentes, & unitatem Ecclesiæ peruerso dogmate scindentes, nihilominus spiritum sanctum in se esse contendunt, rectè subditur;

charitatis bona.

CAP VT IV.

Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus secundum Deo sint, quoniam multi Pseudoprophetæ exierunt in mundum. Et quis est qui probat spiritus, vel vnde possunt probari, docet in Evangelio Dominus, vbi talia ventura prædicebat, qualia Ioannes iam suo tempore venisse probat. Attende, inquit, *afalsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis oviuum, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* A fructibus eorum cognoscetis eos. Nunquid colligunt de spinis vnuas, aut de tribulis sicas? Hi sunt ergo fructus à quibus spiritus maligni qui in Pseudoprophetis loquuntur valent dinosei, spinæ videlicet schismatum, & horridi hæresum tribuli, quibus eos qui sibi incaute appropiant, fidem lacerando contaminant. Sicut è contrario fructus bonorum, charitas scilicet, gaudium, pax in Spiritu sancto per fragrantiam vnuarum, sicutorūque dulcedinem, aptè figuravit.

In hoc cognoscitur spiritus Dei. Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est. Confessio hoc loco non solum Catholicæ fidei, sed & operationis bona quæ confitetur per charitatem, intelligitur. Alioquin nonnulli hæretici confitentur, multi schismatici, multi falsi Catholici Iesum Christum in carne venisse, sed confessionem suam factis negant, non habendo charitatem. Charitas quippe Dei filium adduxit ad carnem. Et ideo quisquis non habet charitatem, negat illum in carne venisse, talisque spiritum ex Deo non habere conuincitur. Ipse autem est spiritus Dei, qui dicit Iesum Christum in carne venisse, qui dicit non lingua, sed factis, non sonando, sed amando.

Et omnis spiritus qui soluit Iesum, ex Deo non est. Ille soluit Iesum qui vel diuinitatem eius, vel animam, vel carnem negat, quæ eum veraciter habere fides Catholica docet. Soluit & ille Iesum, qui mandata & verba Iesu vel peruersus videbant, vel peruersus interpretando corruptit. Sed & ille qui vnitatem sanctæ Ecclesiæ quam Iesus venit colligere turbat, Iesum quantum in se est soluere nititur. Nec mirum si tales ex Deo non sunt, vt qui Dei opera vel verba vel sacramenta rescidunt. In tantum namq; ex Deo nō sunt, vt quidam eorum qui præuo dogmate separare volebant ab hominis dispensatione diuinitatem Christi, hunc quoque versiculum quo dicitur, *Et omnis spiritus qui soluit Iesum ex Deo nō est, ex hac Epistola eraserint, ne scilicet per auctoritatem B. Ioannis conuinceretur error eorum.* Denique Nestorius nescire fe prodiit hanc authenticis exemplaribus inditam fuisse sententiam, atque ideo soluere non timuit Iesum, ac se per hoc Deo reddere extraneum, dicens beatam Mariam virginem non Dei, sed hominis tantum extitisse genitricem, vt aliam personam hominis, aliam faceret Deitatis: neq; vnum Christum in verbo Dei & carne atq; anima credens, sed separati alterum filium Dei, alterum hominis prædicans.

Et hic est Antichristus de quo audistis quoniam venit, & nunc iam in mundo est. Venit imminente die iudicij nato in mundo homine illo ceteris amplius nefando, filio iniquitatis. Et nunc iam in mundo est, habitans in mentibus eorum, qui Christo vel professione, vel opere sine remedio penitendi repugnant.

Vos ex Deo estis filii, & viciiis enim. Vicistiis Antichristum confitendo Iesum Christum in carne venisse, id est, charitatem habendo, quam docuit Iesus Christus veniens in carne, quam & ipse in Euangelio commendat dicens: *Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam vt animam suam ponat quis pro amicis suis.* Quomodo enim poterat filius Dei animam suam ponere pro nobis, nisi carne indueretur, vbi mori posset? Quisquis ergo violat charitatem, quodlibet dicat lingua, vita ipsius negat Christum in carne venisse,

Antichristus inaduenit.

Antichristum viciis enim.

Antichristum viciis enim.

Antichristum viciis enim.

& ipse est Antichristus. Et viciſtis eum, inquit. Sed vnde vi-
cerunt? Nunquid liberi virtute arbitrij? Non vtique. Ta-
cear Pelagius, dicat ipſe Ioannes

Gratiā ma-
ior arbi-
trio.

De mundo
qui sunt.

Sermones
mundano-
rum.

De mundo
qui sunt.

Ex Deo
qui sunt.

Spirituū
discretio.

Charitatis
commen-
datio.

Quoniam maior est qui in vobis est, quam qui in hoc mundo.] Docet itaq; eos seruare humilitatem, ne victoriā suis vi-ribus tribuant, & arrogantia superbiae vincantur. Docet inter aduersa fiduciam spemque semper habere vincendi, memoria retinentes, quia maior est Dominus ad prote-gendū, quam diabolus ad impugnandum.

Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquuntur, & mundus eos audit.] Antichristi, id est, hæretici, & si nomen Christi inuocant, si signo Christi se notant, ipsi tamen de mundo sunt, id est, de illorum numero qui mundana sapientia, qui infirma querunt, qui cœlestia ignorant. Et ideo ipsi de mundo loquuntur, mundanae videlicet sapientiae ratione Christianae fidei aduersantes, dicendo non posse fieri vt filius Dei sit patri coæternus, vt virgo intacta pariat, vt caro de puluere resurgat immortalis, vt homo de terra editus mansionem percipiat in cælis, vt recens natus parvulus reatu primi hominis teneatur astrictus, nisi aqua baptismi renatus in Christo saluatur.

Et mundus eos audit.] Quia spiritualium corda ad mundanos carnalesque sensus reuocare à fidei simplicitate nō valent. Sed & Catholicī quicunque audientes illam Domini sententiam, Dilige inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos & orate pro persequentiis & calumniantibus vos. Et iterum: Si dimiseritis hominib[us] peccata eorum, dimittet & vobis pater vester cœlestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominib[us], nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Dicunt se nullatenus suas iniurias posse dimittere inultas: hi nimis de mundo esse, & ideo de mundo loqui conuincuntur. Et quia charitatis viscera non habent, frustra fidei intemera mysteria seruant. Sed nec Antichristi nomine possunt carere, qui Christi mandatis probantur aduer-sari.

Nos ex Deo sumus. Qui nouit Deum, audit nos. Qui non est ex Deo, non audit nos.] Carnalis enim homo non percipit ea qua sunt spiritus Dei. Stultitia enim est illi. Qui ergo non vult audire prædicatores charitatis, profecto iste deum non nosse, neque ex Deo esse cognoscitur, quia charitatem quam erga homines Deus exercuit imitari neglit.

In hoc cognoscimus spiritum veritatis, & spiritum erroris.] In hoc nimirum, quia qui audit nos, spiritum veritatis habet, qui nos non audit, spiritum habet erroris. Et hæc est discretio spirituum, de qua suprà monuit dicens, Probate spiritus sex Deo sint. Sed videamus quid monitorius est, in quo illum audire debeamus.

Charissimi diligamus inuicem, quia charitas ex Deo est.] Muli-tum commendauit charitatem, quam dixit ex Deo esse: Plus dicturus est, intente audiamus.

Et omnis qui diligit, ex Deo natus est, & cognoscit Deum. Qui non diligit, non nouit Deum, quia Deus charitas est.] Quid amplius dici potuit? Deus charitas est. Facere ergo contra charitatem, facere contra Deum est. Nemo dicat, in hominem pecco, quando non diligo fratrem meum: & facile est peccatum in hominem, si in Deum solum non peccem. Quonodo non peccas in Deum, quando in charitatem peccas? Deus charitas est.

In hoc apparet charitas Dei in nobis, quoniam filium suum vni-genitum misit Deus in mundum ut iuuamus per eum.] Quonodo ipſe Dominus ait, Maiores hac dilectionem nemo habet, quam vt animam suam ponat quis pro amicis suis. Et ibi probata est dilectio Christi in nos, quia mortuus est pro nobis. Dilectio patris inde probata est in nobis, quia filium suum vni-cum misit mori pro nobis. Sic & Paulus Apostolus ait, Qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit il-lum, quonodo non etiam cum illo nobis omnia donavit?

In hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quo-nicem ipſe prior dilexit nos.] Non illum diligimus prius. Nam ad hoc dilexit nos, vt diligamus eum. Gratia quippe hominem præuenit vt diligat Deum, qua dilectione operetur bona. Vnde Psalmista: Deus meus, inquit, misericordia eius præueniet me.

Et misit filium suum propitiacionem pro peccatis nostris.] Et

hoc est maximum in nos diuinæ charitatis indicium, quia cum necdum ipſi pro peccatis nostris eum petere nosse-mus, misit ille filium suum ad nos, qui nobis in se credeti-bus vltro veniam daret, nosque ad paternæ glorie societatem vocaret. In quibusdam codicibus hic versiculos ita legitur, Et misit filium suum litarorem pro peccatis nostris. Litaror autem, sacrificator est. Sacrificauit enim filius Dei pro peccatis nostris non hostias pecudum, sed seipsum of-ferendo. Vnde benè Paulus admonens ait, Estote ergo imi-tatores Dei sicut filij charissimi, & ambulate in dilectione sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odore suauitatis.] Cui sententiae conuenit hoc quicquoque Ioannes exhortando subiunxit, dicens:

Charissimi, si Deus dilexit nos & debemus alterutrum diligere.] Quod autem sequitur;

Deum nemo vidit vñquam.] Maiori disputatione indiget, cum Dominus & hominibus mundo corde Deum viden-dum promittat, & de sanctis dicat, quod Angeli eorum semper in celis videant faciem patris. Hanc autem senten-tiam & ibi in Euangeliō suo ponit idem Ioannes, vbi etiā quonodo Deus videri possit, consequenter adiungit di-cens, Vnigenitus filius qui est in sinu patris, ipse enarravit. Quod beatus pater Ambrosius ita exposuit: [Et ideo Deum nemo vidit vñquam, quia eam quæ in Deo habitat plenitu-dinem diuinitatis, nemo conspexit, nemo mente aut oculis comprehendit. Vedit enim, ad utrumque referendum est. Denique cum additur, Vnigenitus filius, qui in sinu patris, ipse enarravit: mentium magis quam oculorum visio declaratur. Species enim videtur, virtus vero narra-tur. Illa oculis, hæc mente comprehendit.]